令和５年度 第１回益富地域会議 会議録
日 時：令和５年４月１９日（水曜日）午後６時３０分から午後８時００分まで
場 所：益富交流館 多目的ホール
出席者：＜地域会議委員＞伊東 康博、梅木 貴仁、木戸 彰彦、黒田 隆、小寺 晃、

今野 貞直、白井 安良、髙見 弘道、竹下 敬治、
星田 恵子、政池 裕三、山田 武志、山田 秀明

（欠）宇野 正美、田中 強、細井 真一郎、間瀬 亮次、
山内 日出美、山川 雅義

＜高橋支所＞前田支所長、出口副支所長、𠮷野担当長、永田主査

≪内容≫

１ 会長あいさつ

２ 高橋支所長あいさつ

  （事務局職員紹介）

３ 防災マニュアルの有効活用について【検討】

（１）前回の振り返り

防災マニュアルを活用した自助力向上事業について、前回の会議の検討結果等を事

務局から説明することで振り返りを行った。

防災マニュアルの印刷製本は入札の手続きに入っており、７月中旬には配布できる

予定のため、自治区への配布や配布後の活用について検討するための意見をお願いし

た。

【グループワーク】

前回の会議の振り返りを含め、４グループに分かれてグループワークを行い、各グ

ループの代表者一名が、それぞれのグループで出た意見を発表した。

（２）防災マニュアルの配布の手法等について

   ・配布の方法

   ・配布時の留意事項

   ・周知方法の例示

（３）防災マニュアルの活用・PR方法

   ・主要な施設での閲覧

   ・Web上での情報提供

   ・子どもから大人への学び（学校を通じた学び）

４ 事務連絡

（１）令和５年度わくわく事業について

令和５年３月１２日（日）に開催したわくわく事業公開審査会の採択内容（採択団

体及び補助額）について一覧表を配布し情報提供した。

（２）令和５年度 第２回益富地域会議について

   ・日時：令和５年５月１７日（水曜日）午後６時３０分～

・場所：益富交流館 多目的ホール

（３）益富地区まちづくり計画策定について

   令和４年度に提言した「益富地区まちづくり計画」の策定について、今年度は４月

２８日に第１回の益富地区まちづくり推進協議会を開催される予定で、計画策定業務

委託の業者も決定し、策定作業が始まる旨の情報提供をした。